percipit ea quae sunt spiritus Dei2. Illud vero plus habet admira
tionis, quod eius magnitudo animi et invicta constantia, tot 
molestiis, impugnationibus, exsiliis tentata, ea cum lenitate fuit 
et gratia coniuncta, ut vel ipsorum iram frangeret qui ei suc-
censerent, eorumque sibi benevolentiam conciliaret. Ita, quos 

eius causa gravabat, laudabant tamen quod bonus ipse foret3. 

Fuit igitur in eo admirabilis quaedam earum partium 

noscendone F autorità della religione e della sapienza, 1 che lo persuadeva 

ad annuire alle richieste della fraternità sua; chiamandolo ben anche 

sapientissimo e religiosissimo fra tutti i vescovi dell'Inghilterra. 

Eppure agli occhi propri Anselmo non appariva mai altro che omic-

ciuolo spregevole, omiciattolo ignoto, uomo di troppo poca scienza, di 

vita peccatore. Nè però tanta modestia di animo ed umiltà sincerissima 

sminuiva punto l'altezza dei suoi pensieri e la grandezza del cuore, come 

sogliono giudicare gli uomini depravati di vita e di giudizio, dei quali dice 

la Scrittura, che l'uomo animale non capisce le cose dèlio spirito di Dio2. 

E, cosa ancora più mirabile, la magnanimità e la costanza invitta, benché 

provata da tante persecuzioni, contradizioni, esigli, andò unita in lui ad 

una tale mitezza e amabilità che sopiva gli sdegni dei suoi stessi avversari 

e gliene conciliava infine gli animi esacerbati. Sicché quei medesimi, a cui 

la sua causa era molesta, lodavano lui, perchè era buono 3. 

Così in lui si accordavano mirabilmente le parti che il mondo stima 

1 In lib. III Epist. S. Anselmi, ep. 74 et 42. 
* I. Cor. i i , 14. 
3 Epicedion in obitum Anselmi. 
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conspiratio et consensus, quas plerique falso arbitrantur secum 
ipsas necessario pugnare nec ullo pacto posse componi; nudo 
candori consociata granditas, animo excelso modestia, forti
tudini sua vitas, pietas doctrinae; adeo ut, quemadmodum in 
instituti sui tirocinio, ita etiam in omni vita, mirum in modum 

tamquam sanctitatis et doctrinae exemplar ab omnibus haberetur 1. 

Neque vero duplex haec Anselmi laus intra domesticos 
parietes aut magisterii se fines continuit, sed, quasi e militari 
tabernaculo, processit in solem et pulverem. Nancto enim 
quae diximus tempora, pro iustitia et veritate fuit ei dimi
candum acerrime. Cumque naturae vi ad ea studia ferretur 
maxime quae in rerum contemplatione versantur, iri plura et 
gravia negotia coniectus est, et, sacro assumpto regimine, in 
medium devenit rerum certamen atque discrimen. Et qui miti 
ac suavi erat ingenio, studio tuendae doctrinae ac sanctitatis 
Ecclesiae eompulsus est a tranquillae vitae iucunditate rece
dere, principum virorum amicitiam gratiamque deserere, dul
cissima vincula, quibus cum sodalibus religiosae familiae 
sociisque laboris episcopis iungebatur, abrumpere, diuturnis 

falsamente inconciliabili e contradittorie: semplicità e grandezza, umiltà 

e magnanimità, forza e soavità, scienza infine e pietà; onde, come negli 

inizi così in tutto il corso della sua vita religiosa era stimato da tutti 

in singoiar modo, quale esemplare di santità e di dottrina i. 

Ne questo doppio merito di Anselmo si restrinse fra le pareti dome

stiche o nel giro della scuola, ma di qui, come da militare palestra, uscì a 

mostrarsi in campo aperto. Poiché, avendo Anselmo incontrato tempi così 

difficili, come accennavamo, ebbe a sostenere lotte fortissime a pro della 

giustizia e della verità. Egli di animo tutto propenso alla contemplazione ed 

agli studi dovette immergersi nelle più svariate e gravi occupazioni, anche 

in quelle del governo della Chiesa, ed essere così travolto nelle più tor

bide vicende dell'età sua agitata. D'indole dolce e mitissima, per amore 

della sana dottrina e della santità della Chiesa, dovette rinunziare alla 

vita di pace, alle amicizie dei potenti, ai favori dei grandi, alla concorde 

affezione, che prima godeva, dei suoi stessi fratelli di vita religiosa e di 

1 Breviar. Rom., die 21 Aprilis. 
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conflictari molestiis, omne genus angustiis premi. Gravis
simis enim odiis ac periculis circumseptum locum expertus est 
Angliam, ubi enixe illi obsistendum fuit regibus ac princi
pibus, quorum arbitrio erant Ecclesiae sortes gentiumque 
permissae; ignavis aut indignis officio sacro ministris; opti-
matibus plebique rerum omnium ignaris atque in pessima 
quaeque vitia mentibus; imminuto nunquam ardore, quo 
fidei, morum, Ecclesiae disciplinae ac libertatis, eiusque pro
pterea doctrinae ac sanctitatis exstitit vindex; plane dignus 
hoc altero memorati Paschalis praeconio: Beo autem gratias, 

quia m te semper episcopalis auctoritas perseverat, et inter bar

baros positus, non tyrannorum violentia, non potentum gratia, 

non incensione ignis, non effusione manus a veritatis annuntia

tione desistis. Et rursus: Exultamus, inquit, quia gratia Dei 

tibi praestante auxilium, te nec mmae concutiunt nec promissa 

sustollunt i . 

Ex his omnibus, Venerabiles Fratres, aequum est Nos 
etiam cum Decessore Nostro Paschali, lapsis ab illa aetate 

episcopato; vivere in contrasti diuturni, in angustie di ogni fatta. Così, 

trovato egli l'Inghilterra piena di odii e di pericoli, dovette resistere vigo

rosamente contro re e principi usurpatori e tiranni della Chièsa e dei 

popoli, contro ministri fiacchi o indegni dell' officio sacro, contro F igno

ranza e i vizi dei grandi e delle plebi; sempre acerrimo vindice della fede 

e della morale, della disciplina e della libertà, della santità quindi e della 

dottrina della Chiesa di Dio ; ben degno perciò di quest'altro encomio del 

già citato Pasquale: Sieno grazie a Dio, perchè in te perdura sempre l'au

torità del vescovo, e sebbene posto fra barbari, non cessi dall'annunziare la 

verità ne per violenza di tiranni, nè per favore di potenti, ne per accensione 

di fuoco, nè per oppressione di mano. E altra volta: Esultiamo, perchè dan

doti aiuto la grazia di Dio, nè le minacce ti scuotono, nè le promesse ti 

smuovono i. 

Per queste cose tutte è ben giusto che anche Noi, Venerabili Fratelli, 

ad otto secoli d'intervallo, esultiamo, come il Nostro Predecessore Pasquale, 

1 In lib. III Epist. S. Anselmi, ep. 44 et 74. 
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saeculis octo, laetitiam percipere, eiusque voci resonare, gratias 
Deo persolventes. Simul vero cohortari vos iuvat ad hoc san
ctitatis doctrinaeque lumen intuendum, quod, in Italia ortum, 
Gallis áffulsit plus annos triginta; Anglis supra quindecim; 
Ecclesiae denique universae communi praesidio ac decori 
fuit. 

Quod si opere et sermone excelluit Anselmus, hoc est, si 
vitae pariter doctrinaeque palaestra, si contemplandi vi et 
agendi alacritate, si dimicando fortiter et sectando pacem 
suaviter, splendidos Ecclesiae triumphos comparavit et insignia 
in civilem societatem beneficia contulit, haec omnia ex eo 
sunt repetenda, quod iri omni vitae cursu doctrinaeque mini
sterio Christo et Ecclesiae quam firmissime adhaeserit. 

Haec mentibus defigenda curantes in tanti Doctoris com
memoratione solemni, praeclara inde hauriemus, Venerabiles 
Fratres, et quae admiremur et quae imitemur exempla. Plu
rimum quoque ex ea contemplatione accedet roboris ac solatii 
ad sacri ministerii paites, arduas plerumque ac sollicitudinis 
plenas, viriliter explendas, ad impense curandum ut omnia 

e, facendo eco alla sua voce, rendiamo grazie a Dio. Ma insieme Ci è caro 

di confortar voi pure a fissare lo sguardo a questo luminare di dottrina 

e di santità, che sorto in Italia, rifulse per più di un trentennio alla Francia, 

per più di quindici anni all'Inghilterra; é in fine alla Chiesa tutta, quale 

comune presidio e decoro. 

Che se grande fu Anselmo nelle opere e nelle parole, se cioè, nella 

scienza e nella vita, nella contemplazione e neh" azione, nella pace e nella 

lotta procurò splendidi trionfi alla Chiesa e vantaggi insigni alla civile 

società, tutto si ha da riconoscere dalla sua intima adesione a Cristo e alla 

Chiesa- in tutto il corso della sua vita e del suo magistero. 

Queste cose rammemorando, Venerabili Fratelli, con particolare studio 

nella solenne ricordanza di un tanto Dottore, ne ritrarremo preclari esempi 

e da ammirare e da imitare. Anzi da tale considerazione attingeremo altresì 

un vivo incoraggiamento e conforto nelle cure affannose del governo della 

Chiesa e della salute delle anime, per non venir mai meno al nostro debito 

di cooperare con ogni sforzo, perchè siano ristaurate tutte le cose in Cristo, 
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instaurentur in Christo, ut in omnibus formetur Christus \ 

maxime in iis, qui in spem sacerdotii succrescunt; ad con
stanter propugnandum Ecclesiae magisterium; ad obnitendum 
strenue pro Christi sponsae libertate, pro sanctitate iuris 
divinitus constituti, pro iis denique omnibus, quaecumque 
sacri Principatus defensio postulat. 

Nec enim vos latet, Venerabiles Fratres, quod saepe 
Nobiscum complorastis, quam tristia sint in quae incidimus 
tempora, et rerum Nostrarum quam sit iniqua conditio. Ipsius 
doloris, quem ex publicis infortuniis incredibilem cepimus, 
refricatum est vulnus probrosis criminationibus clero conflatis, 
quasi segnem adiutorem in ea se calamitate praebuerit ; inter
iectis impedimentis ne benefica Ecclesiae virtus pateret miseris 
filiis'; eius ipsa materna cura et providentia contempta. Alia 
plura silemus, quae in Ecclesiae perniciem aut versute et 
callide [agitata sunt, aut nefario ausu patrata, publici viola
tione iuris, atque omni naturalis aequitatis et iustitiae lege 
despecta. Idque iis in locis accidisse gravissimum est, in quae 

perchè sia formato Cristo nelle anime tutte *, massimamente in quelle che 

sono la speranza del sacerdozio, per sostenere costantemente la dottrina 

della Chiesa, per difendere infine strenuamente la libertà della sposa di 

Cristo, la santità dei suoi diritti divini, la pienezza insomma di quei pre

sidi che la tutela del sacro Pontificato richiede. 

Perocché, voi vedete, Venerabili Fratelli, e ne avete spesso gemuto 

con Noi, quanto siano tristi i tempi in cui siamo caduti, quanto gravose 

le condizioni in cui dobbiamo trovarci. Anche fra gli infortuni pubblici 

che ne recarono estremo affanno, Ci siamo sentiti inacerbire il dolore da 

avventate calunnie contro il clero, quasi che si fosse mostrato indolente 

al soccorso nella calamità; dagli ostacoli frapposti perchè non appa

risse la benefica azione della Chiesa a pro di figli desolati ; dal disprezzo 

della sua stessa cura e provvidenza materna. Non parliamo poi di altre 

opere tristi, a danno della Chiesa o macchinate con subdola astuzia o con 

empio ardimento consumate, calpestando ogni diritto pubblico, ogni legge 

í Calai., i v , 10. 

Litterae Encyclicae. 345 

illatae ab Ecclesia humanitatis abundantior amnis influxu 
Quid enim tam inhümanum quam ut e filiis, quos Ecclesia 
quasi primogénitos aluit fovitque in ipso suo vel flore vel ro
bore, non dubitent quidam in Matris amantissimae .sinum sua 
tela convertere ? — Nec est cur admodum recreet aliarum con
ditio regionum, ubi varia quidem belli facies est, furor idem, 
aut iam exardescens, aut ex occultae coniurationis tenebris 
mox erupturus. Hoc enim est consiliorum ultimum, apud 
gentes in quas maiora christianae religionis beneficia proma-
narunt, omnibus iuribus Ecclesiam despoliare; cum ipsa sic 
agere, quasi non sit genere ac iure perfecta societas, qualem 
naturae nostrae Reparator instituit ; huius regnum excindere, 
quod etsi praecipue ac directo animos attingit, haud minus 
ad horum sempiternam salutem quam ad civilis utilitatis inco
lumitatem, pertinet; omnia moliri ut imperantis Dei loco effrena 
dominetur, mentito libertatis nomine, licentia. Dumque id 
assequantur, ut per dominatum vitiorum et cupiditatum pes
sima omnium instauretur servitus, ac praecipiti cursu cives ad 

anzi di equità e di onestà naturale. Il che massimamente fu enorme eccesso 

di malvagità in quei paesi che ebbero già dalla Chiesa maggiore luce di 

civiltà. Perchè qual cosa più brutale che vedere tra quei figli, cui la Chiesa 

crebbe e accarezzò quasi suoi primogeniti, suo fiore e suo nerbo, vederne 

alcuni drizzare furiosi le armi contro il seno della Madre che li ha tanto 

amati? — E non v'ha molto da consolarci per lo stato di altri paesi: la 

guerra medesima, benché in varia forma, o infuria o minaccia per via di 

tenebrose macchinazioni. Si vuole insomma universalmente, nelle nazioni 

che più debbono alla cristiana civiltà,, spogliare la Chiesa dei suoi diritti, 

si vuole trattarla come non fosse punto, di natura e di diritto, società 

perfetta, quale fu istituita da Cristo medesimo, riparatore della nostra 

natura ; si vuole annientato il suo regno che, sebbene primariamente e per 

diretto riguardi le anime, non giova però meno alla loro salvezza eterna